
„Службени гласник РС“, бр. 51/2025 

 На основу члана 128ч став 14. Закона о банкама („Службени гласник 
РС“, бр. 107/2005, 91/2010, 14/2015 и 19/2025) и члана 15a став 1. Закона 
о Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 
85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 – одлука 
УС, 44/2018 и 19/2025), Извршни одбор Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О УТВРЂИВАЊУ И ПРИКУПЉАЊУ ДОПРИНОСА БАНАКА У ФОНД ЗА 

РЕСТРУКТУРИРАЊЕ БАНАКА 
 
 

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Предмет 
 
 1. Овом одлуком ближе се уређују начин утврђивања доприноса 
банака у Фонд за реструктурирање банака (у даљем тексту: Фонд), начин 
и рокови њиховог прикупљања, као и информације и подаци које банке 
достављају за потребе утврђивања тих доприноса. 
 

Циљани износ Фонда за реструктурирање банака 
 
 2. Циљани износ Фонда (у даљем тексту: циљани износ) износи 1% 
осигураних износа депозита свих банака. 
 
  Годишњи циљани износ представља планиран укупан износ 
редовних годишњих доприноса свих банака за текућу календарску годину, 
а утврђује га Народна банка Србије до 30. априла те године. 
 
  Народна банка Србије утврђује годишњи циљани износ водећи 
рачуна о потреби достизања циљаног износа из става 1. овог члана у 
роковима утврђеним Законом о банкама (у даљем тексту: Закон), а на 
основу просечног осигураног износа депозита банкарског сектора у 
претходној години, обрачунатог на тромесечном нивоу. 
 

Редовни доприноси 
 

 3. На основу утврђеног годишњег циљаног износа, Народна банка 
Србије за сваку банку утврђује износ редовног годишњег доприноса.  
 

  При утврђивању доприноса из става 1. ове тачке, полази се од 
учешћа пасиве банке умањене за њен капитал обрачунат у складу са 
одлуком којом се уређује адекватност капитала банке и за осигурани 
износ депозита (у даљем тексту: основица за годишњи допринос) у 
укупном износу основицa за годишњи допринос свих банака, те се тако 
утврђена сразмера примењује на годишњи циљани износ. 



2  

 

  Износ редовног годишњег доприноса за сваку банку из става 2. ове 
тачке прилагођава се њеном ризичном профилу у складу са 
критеријумима прописаним главом II ове одлуке.  
 

Ванредни доприноси 
 

 4. Ако прикупљена средства Фонда нису довољна да покрију губитке 
Фонда, трошкове или друге расходе настале коришћењем средстава 
Фонда у поступку реструктурирања, Народна банка Србије утврђује 
обавезу за банке да уплате ванредне доприносе.  
 

  Износ ванредног доприноса утврђује се сходном применом 
одредаба тачке 3. ст. 2. и 3. ове одлуке. 
 

  Ванредни допринос не може прелазити троструки износ редовног 
доприноса из тачке 3. ове одлуке утврђеног у години за коју се одређује 
ванредни допринос. 
 

  Народна банка Србије може, на захтев банке, одобрити одлагање 
уплате ванредног доприноса, у целини или делимично, на период до шест 
месеци, ако би плаћање тог доприноса угрозило њену ликвидност или 
солвентност. 
 

  Банка може да понови захтев за одлагање уплате ванредног 
доприноса, у целини или делимично, за још највише шест месеци, ако 
разлози за одобравање одлагања и даље трају.  
 

  Ако је плаћање ванредног доприноса одложено у складу са ст. 4. и 
5. ове тачке, банка је дужна да плати износ одложеног ванредног 
доприноса по истеку периода на који је то плаћање одложено или пре 
истека тог рока, ако се утврди да више не постоје разлози који су довели 
до датог одлагања. 
 

II. НАЧИН УТВРЂИВАЊА ДОПРИНОСА БАНАКА 
 

Обрачун редовних годишњих доприноса 
 

 5. Народна банка Србије утврђује редовне годишње доприносе за 
сваку банку појединачно, у складу с тачком 3. ове одлуке, применом 
одредаба тач. 5. до 30. те одлуке и методологије из Прилога 1 ове одлуке. 
 

Израчунавање основице за годишњи допринос 
 
 6. При израчунавању редовних годишњих доприноса из основице за 
годишњи допринос искључују се унутар групне обавезе по основу 
трансакција између банке и друге банке која припада истој групи, ако су 
испуњени следећи услови: 



3  

 

  1) обе банке су основане у Републици Србији; 
  2) обе банке су предмет заједничке консолидације која се 
спроводи методом пуне консолидације и на њих се примењује исти начин 
процене, мерења и контроле ризика; 
  3) између ових банака не постоје  тренутне ни потенцијалне 
практичне или правне препреке за брзо измирење доспелих обавеза. 
 
  Обавезе из става 1. ове тачке искључују се по основу сваке 
трансакције, и то тако што се посебно код сваке трансакције те обавезе 
одузимају од износа укупних обавеза банке која је дужник у тој 
трансакцији, док код банке која је поверилац у тој трансакцији нема 
никаквог искључивања обавеза у складу с тим ставом. 
 
 7. За потребе израчунавања основице за годишњи допринос, 
просечни годишњи износ обавеза по основу уговора о дериватима датих 
у Прилогу 2 ове одлуке, укључујући и ванбилансне деривате, обрачунава 
се на тромесечној основи и вреднује у складу с тач. 10. до 15. ове одлуке. 
Тако обрачуната вредност датих обавеза не може бити мања од 75% 
њихове вредности обрачунате применом међународних стандарда  
финансијског извештавања (МСФИ).  
 

  За ванбилансне деривате, као трошак замене користи се збир 
позитивних фер вредности тих деривата и тај износ додаје се на већ 
обрачунате билансне вредности. 
 

 8. Од основице за годишњи допринос одузима се рачуноводствена 
вредност обавеза по основу уговора о дериватима утврђених у Прилогу 2 
ове одлуке, а додаје се вредност утврђена у складу с тачком 7. те одлуке. 
 

Изложеност по основу деривата 
 
 9. Банка је дужна да израчунава износ изложености по основу 
уговора о дериватима утврђеним у Прилогу 2 ове одлуке, укључујући и 
ванбилансне деривате, у складу с методом текуће изложености из тачке 
11. те одлуке. 
 
  Појмови у вези с дериватима који се користе у овој одлуци имају 
значење утврђено Законом и одлуком којом се уређује адекватност 
капитала банке. 
 
  При утврђивању износа изложености из става 1. ове тачке, банка 
може, у складу с тачком 11. ове одлуке, узети у обзир ефекте уговора о 
пренову (новација) и осталих уговора о нетирању, осим уговора о 
нетирању различитих категорија производа. Додатно, банка може узети у 
обзир ефекте нетирања у оквиру појединачних категорија деривата 



4  

утврђених у Прилогу 2. ове одлуке који су предмет уговора о нетирању 
различитих категорија производа. 
 
  Ефекти умањења износа обавеза по основу средстава 
обезбеђења из уговора о деривату се не признају. 
 
  За потребе обрачуна из става 1. ове тачке, банка може умањити 
текући трошак замене, као део износа изложености, за износ варијабилне 
маргине уплаћене у новцу другој уговорној страни, ако овај износ није већ 
признат као умањење износа изложености и ако су испуњени следећи 
услови: 
 
  1) за трансакције за које се не врши клиринг преко 
квалификованог централног тржишног учесника, новчана средства 
уплаћена другој уговорној страни нису засебно приказана; 
  2) варијабилна маргина утврђује се и размењује дневно, при чему 
се односне позиције у дериватима вреднују методом текуће изложености; 
  3) валута уплаћене варијабилне маргине једнака је валути 
поравнања деривата, при чему се, када је односни дериват предмет 
стандардизованог споразума о нетирању, под валутом поравнања 
подразумева било која од уговорених валута поравнања из овог 
споразума; 
  4) износ варијабилне маргине једнак је или већи од износа 
неопходног за потпуно покриће текуће изложености деривата у складу са 
применљивим прагом маргине и најнижим износом који се размењује 
између уговорних страна; 
  5) уговор о деривату и варијабилна маргина, између банке и друге 
уговорне стране у овом уговору, обухваћени су појединачним споразумом 
о нетирању који банка може да користи за ублажавање ризика у складу с 
тачком 13. ове одлуке.  
 
  Ако је варијабилна маргина примљена у новцу од друге уговорне 
стране и евидентирана као текућа платива обавеза, банка може за износ 
ове маргине умањити износ изложености ако су испуњени услови из става 
5. одредбе под 1) до 5) ове тачке. 
 
  За потребе примене става 5. ове тачке примењује се следеће: 
 
  1) умањење по основу уплаћене варијабилне маргине ограничено 
је на негативни део текућег трошка замене, као дела износа изложености; 
  2) банка не сме да користи уплаћену варијабилну маргину за 
смањење потенцијалне изложености, укључујући обрачун из тачке 14. 
став 1. одредба под 2), алинеја друга, ове одлуке. 
 
 



5  

 10. Изузетно од тачке 9. став 1. ове одлуке, банка може да користи 
метод оригиналне изложености из тачке 12. те одлуке за утврђивање 
износа изложености по основу деривата утврђених у Прилогу 2 ове 
одлуке, под условом да укупна вредност послова банке с дериватима не 
прелази ниједан од следећих износа: 
 
  1) 5% вредности укупних послова банке; 
  2) 100.000.000 евра у динарској противвредности према 
званичном средњем курсу динара. 

 
  За потребе обрачуна из става 1. ове тачке, укупна вредност 
послова банке с дериватима обрачунава се за сваки месец, на последњи 
дан у том месецу, у складу са следећим: 
 

  1) позиције у дериватима вреднују се по тржишној вредности на 
тај дан, с тим да се, ако тржишна вредност није расположива, користи фер 
вредност, а ако ниједна од ових вредности није расположива – користи се 
последња расположива тржишна вредност; 
  2) апсолутне вредности дугих позиција сабирају се са апсолутним 
вредностима кратких позиција у дериватима; 
  3) у обрачун се укључују све позиције у дериватима, изузев 
кредитних деривата који су, у складу са одлуком којом се уређује 
адекватност капитала банке, признати као интерна заштита за 
изложености кредитном ризику из банкарске књиге. 

 
  Банка је дужна да о неиспуњавању услова, односно прекорачењу 
лимита из става 1. ове тачке без одлагања обавести Народну банку 
Србије. Ако банка услове из овог става не испуњава дуже од три 
узастопна месеца, односно дуже од укупно шест месеци у периоду од 12 
последњих месеци – дужна је да, од наредног обрачунског периода, 
користи метод текуће изложености. 
 
  Банка која примењује метод оригиналне изложености не може да 
умањује износ изложености за износ варијабилне маргине примљене у 
новцу. 
 

Метод текуће изложености 
 

 11. Ако примењује метод текуће изложености, банка је дужна да износ 
изложености по основу деривата израчунава као збир следећих износа:  
 
  1) текућег трошка замене обавеза по основу уговора о 
дериватима на нивоу скупа за нетирање који представља апсолутну 
вредност нето тржишне вредности ових уговора унутар скупа за 
нетирање, без кориговања за износ примљених или датих средстава 



6  

обезбеђења, с тим да се при обрачуну нето тржишне вредности позитивне 
и негативне тржишне вредности нетирају (за ове намене, банка сваку 
појединачну трансакцију с дериватом посматра као посебан скуп за 
нетирање);  
  2) потенцијалне изложености (у периоду преосталом до датума 
доспећа уговорне обавезе), која се добија кад се хипотетичка вредност 
главнице сваког уговора о деривату на дан израчунавања помножи 
одговарајућим фактором конверзије из следеће табеле (Табела 1): 
 

Табела 1. 

Преостали 
рок 

доспећа 

Уговори 
који се 
односе 

на 
каматне 

стопе 

Уговори 
који се 
односе 

на валуте 
и злато 

Уговори који 
се односе на 

власничке 
хартије од 
вредности 

Уговори који 
се односе на 
племените 

метале, 
осим злата 

Уговори који 
се односе на 

робу која 
није 

племенити 
метал 

≤ 1 године 0% 1% 6% 7% 10% 

>1 ≤ 5 
година 

0,5% 5% 8% 7% 12% 

> 5 година 1,5% 7,5% 10% 8% 15% 

 
  Банка је дужна да за уговоре о дериватима који се не могу 
распоредити ни у једну од пет категорија из Табеле 1. користи факторе 
конверзије који се примењују за категорије уговора који се односе на робу 
која није племенити метал, према њиховом преосталом року доспећа.  
 
  У случају уговора о дериватима с вишеструким новчаним 
токовима, банка је дужна да факторе конверзије из Табеле 1. помножи 
бројем преосталих плаћања, у складу са одредбама уговора.  
 
  Ако је уговорено измирење преостале изложености на унапред 
утврђене датуме плаћања и елементи уговора о деривату се поново 
утврђују на те датуме (тржишна вредност уговора на ове датуме једнака 
је нули) – банка као преостали рок доспећа користи рок до првог следећег 
датума плаћања, односно утврђивања елемената уговора. Код уговора 
који се односе на каматне стопе с преосталим роком доспећа дужим од 
годину дана, банка је дужна да примењује фактор конверзије који није 
мањи од 0,5%, без обзира на преостали период до поновног утврђивања 
елемената уговора.  
 

Метод оригиналне изложености 
  
 12. Ако примењује метод оригиналне изложености, банка је дужна да 
износ изложености за сваки појединачни уговор израчунава као производ 
хипотетичког износа главнице тог уговора и одговарајућег процента из 
следеће табеле (Табела 2): 



7  

 
Табела 2. 

Уговорени рок доспећа 
Уговори који се односе на 

каматне стопе 

Уговори који се 
односе на валуте и 

злато 

≤ 1 године 0,5% 2,0% 

>1 ≤ 2 године 1,0% 5,0% 

Додатак за сваку следећу 
годину 

1,0% 3,0% 

 
  За израчунавање износа изложености за уговоре који се односе на 
каматне стопе, банка може да примењује преостали или уговорени рок 
доспећа. 
 

Признавање уговорног нетирања за умањење ризика 
 

 13. За потребе умањења ризика у складу с тачком 14. ове одлуке банка 
може користити следеће уговоре којима се врши нетирање потраживања 
и обавеза с другом уговорном страном (у даљем тексту: споразум о 
нетирању):  
 

  1) уговоре о пренову (новацији) између банке и друге уговорне 
стране, на основу којих се њихова међусобна потраживања и обавезе 
пребијају и заснива се нови уговорни однос којим престају да важе сви 
уговори закључени између њих који се односе на ова потраживања и 
обавезе; 
  2) остале двостране уговоре о нетирању између банке и друге 
уговорне стране. 
 

 14. Банка је дужна да ефекте уговорног нетирања признаје у складу са 
следећим: 
 

  1) за уговоре о пренову, банка може да:  
   – уместо бруто износа пондерише нето износе дефинисане 
уговором, 
   – ако користи метод текуће изложености, узме у обзир ове 
уговоре када утврђује текући трошак замене из тачке 11. став 1. одредба 
под 1) ове одлуке и хипотетичке вредности главнице или односне 
вредности из одредбе под 2) тог става и ст. 2. до 4. те тачке,  
   – ако користи метод оригиналне изложености, узме у обзир 
ове уговоре када утврђује хипотетички износ из тачке 12. став 1. ове 
одлуке, при чему на хипотетичке износе главнице примењује проценте 
наведене у Табели 2; 
  2) за остале уговоре о нетирању, банка је дужна да примени 
метод текуће изложености на следећи начин: 
   – да текући трошак замене из тачке 11. став 1. одредба под 1) 
ове одлуке, за уговоре укључене у споразум о нетирању, рачуна на основу 



8  

хипотетичке нето тржишне вредности која резултира из ових уговора, а 
ако из нетирања произлази нето потраживање за банку која рачуна нето 
тржишну вредност – текући трошак замене једнак је нули,  
   – да износ потенцијалне изложености из тачке 11. став 1. 
одредба под 2) ове одлуке, за све уговоре укључене у споразум о 
нетирању, умањује у складу са следећом формулом: 
 

PCEred = 0,4 × PCEgross + 0,6 × NGR × PCEgross, 
 
где су:  
 
PCEred = умањени износ потенцијалне изложености за све уговоре с 
другом уговорном страном који су укључени у пуноважне билатералне 
споразуме о нетирању;  
PCEgross = збир свих износа потенцијалних изложености за све трансакције 
с другом уговорном страном које су укључене у пуноважне билатералне 
споразуме о нетирању и који се израчунавају множењем њихових 
хипотетичких вредности процентима из Табеле 1; 
NGR (енг. net-to-gross ratio) = нето/бруто показатељ израчунат као однос 
нето и бруто трошка замене за све уговоре укључене у пуноважне 
билатералне споразуме о нетирању.  
 

  При израчунавању потенцијалне изложености коришћењем 
формуле из става 1. одредба под 2), алинеја друга, ове тачке, банка може 
потпуно усклађене уговоре о дериватима (валутне форвард уговоре о 
дериватима или сличне уговоре код којих је хипотетички износ главнице 
једнак новчаним токовима ако новчани токови доспевају за наплату на 
исти датум и ако су у потпуности изражени у истој валути) који су 
обухваћени споразумом о нетирању – да третира као један уговор с 
хипотетичком вредношћу главнице која је једнака нето приливима.  
 

  Ако користи метод оригиналне изложености, банка може потпуно 
усклађене уговоре о дериватима из става 2. ове тачке да третира као 
један уговор с хипотетичким износом главнице једнаким нето примањима, 
при чему се овај хипотетички износ множи процентима из Табеле 2.  
 
  За све друге уговоре о дериватима који су укључени у споразум о 
нетирању, банка може да примени проценте у складу са следећом 
табелом: 
 

Табела 3. 
Оригинални рок 

доспећа 
Уговори који се односе на 

каматне стопе 
Уговори који се односе 

на валуте 

≤ 1 године 0,35% 1,50% 

>1 ≤ 2 године 0,75% 3,75% 

Додатак за сваку 
следећу годину 

0,75% 2,25% 



9  

 
  У случају уговора који се односе на каматне стопе, банка може да 
примењује преостали или уговорени рок доспећа. 
 

Категорије и индикатори ризика 
 
 15. Народна банка Србије процењује ризични профил банке за 
потребе утврђивања редовног годишњег доприноса на основу следећих 
категорија ризика: 
 
  1) изложеност ризику; 
  2) стабилност извора финансирања; 
  3) значај банке за финансијску стабилност;  
  4) додатни индикатори ризика које одређује Народна банка 
Србије. 
 
 16. Изложеност ризику обухвата следеће индикаторе ризика: 
 
  1) износ капитала и подобних обавеза изнад минималног захтева 
за капиталом и подобним обавезама; 
  2) показатељ степена задужености; 
  3) показатељ адекватности основног акцијског капитала банке; 
  4) однос ризичне активе и укупне активе. 
 
  Стабилност извора финансирања обухвата следеће индикаторе 
ризика: 
 
  1) показатељ нето стабилних извора финансирања; 
  2) показатељ покрића ликвидном активом. 
 
  Значај банке за финансијску стабилност обухвата индикатор 
учешћа банке у укупним међубанкарским кредитима и депозитима у 
Републици Србији. 
 
  Додатни индикатори ризика које одређује Народна банка Србије, 
обухватају најмање следеће: 
 
  1) индикаторе активности трговања, ванбилансних изложености, 
пословања с дериватима, сложености и могућности реструктурирања; 
  2) обим претходног коришћења ванредне финансијске подршке. 
 
  При утврђивању додатних индикатора ризика из става 4. ове тачке, 
Народна банка Србије узима у обзир значај тих индикатора у смислу 
вероватноће да ће банка бити предмет реструктурирања и последичне 
вероватноће коришћења средстава Фонда у случају њеног 



10  

реструктурирања. 
 
 17. При утврђивању индикатора активности трговања, ванбилансних 
изложености, пословања са дериватима, сложености и  могућности 
реструктурирања из тачке 16. став 4. одредба под 1) ове одлуке, Народна 
банка Србије узима у обзир следеће: 
 
  1) повећање ризичног профила банке услед: 
   – значаја активности трговања у односу на величину биланса 
стања, ниво капитала, ризичност изложености и пословни модел, 
   – значаја ванбилансних изложености у односу на величину 
биланса стања, ниво капитала и ризичност изложености, 
   – значаја износа деривата у односу на величину биланса 
стања, ниво капитала, ризичност изложености и пословни модел, 
   – мере у којој се пословни модел и организациона структура 
банке сматрају сложеним; 
  2) смањење ризичног профила банке услед: 
   – релативног износа деривата за које се клиринг врши преко 
централних тржишних учесника, 
   – мере у којој се реструктурирање банке може спровести брзо 
и без оперативних и правних препрека. 
 
  За потребе примене тачке 16. став 4. одредба под 1) ове одлуке 
користе се:  
 
  1) учешће портфолија трговања у укупној активи;  
  2) учешће ванбилансних изложености у укупној активи; 
  3) учешће послова с дериватима у укупној активи; 
  4) учешће бруто проблематичних кредита у укупним кредитима; 
  5) учешће нето проблематичних кредита у основном капиталу; 
  6) принос на активу (након пореза). 
 
 18. Вредност индикатора ризика из тачке 16. став 4. одредба под 2) 
ове одлуке утврђује се као: 
 
  1) максимална вредност из распона утврђеног у складу с делом 3. 
Прилога 1 ове одлуке – за сваку банку која је део групе чије пословање се 
реструктурира након пријема средстава државне помоћи или 
еквивалентних средстава као што су средства Фонда и која је још у овом 
поступку или у поступку постепеног смањивања обима пословања, осим 
у последње две године примене плана реструктурирања пословања; 
  2) минимална вредност из распона утврђеног у складу са делом 
3. Прилога 1 ове одлуке – за остале банке. 
 



11  

Релативни пондери категорија и индикатора ризика 
 
 19. Приликом процене ризичног профила банке примењују се следећи 
пондери значајности по категоријама ризика: 
 
  1) 50% – за изложеност ризику; 
  2) 20% – за стабилност извора финансирања; 
  3) 10% – за значај банке за финансијску стабилност; 
  4) 20% – за додатне индикаторе ризика. 
 
 20. Релативни пондери значајности индикатора ризика унутар 
категорије изложености ризику износе: 
 
  1) 25% – капитал и подобне обавезе изнад минималног захтева за 
капиталом и подобним обавезама; 
  2) 25% – показатељ степена задужености; 
  3) 25% – показатељ адекватности основног акцијског капитала 
банке; 
  4) 25% – однос ризичне активе и укупне активе. 
 
 21. Релативни пондери значајности индикатора ризика унутар 
категорије стабилности извора финансирања износе: 
 
  1) 50% – показатељ нето стабилних извора финансирања; 
  2) 50% – показатељ покрића ликвидном активом. 
 
 22. Релативни пондер значајности индикатора учешћа банке у 
међубанкарским кредитима и депозитима у Републици Србији унутар 
категорије значаја банке за финансијску стабилност износи 100%. 
 
 23. Релативни пондери значајности појединачних индикатора унутар 
категорије додатних индикатора ризика које одређује Народна банка 
Србије износе: 
 
  1) 22,5% – учешће портфолија трговања у укупној активи;  
  2) 22,5% – учешће ванбилансних изложености у укупној активи; 
  3) 22,5% – учешће послова с дериватима у укупној активи; 
  4) 7,5% – учешће бруто проблематичних кредита у укупним 
кредитима; 
  5) 7,5% – учешће нето проблематичних кредита у основном 
капиталу,  
  6) 7,5% – принос на активу (након пореза); 
  7) 10% – обим претходног коришћења ванредне финансијске 
подршке. 
 



12  

Фактор прилагођавања ризичности 
 
 24. Народна банака Србије утврђује додатни фактор прилагођавања 
ризичности за сваку појединачну банку, комбиновањем индикатора 
ризика из тач. 16. и 17. ове одлуке, у складу са методологијом из Прилога 
1 ове одлуке. 
 
  Редовни годишњи допринос за сваку банку утврђује се множењем 
основице за годишњи допринос додатним фактором прилагођавања 
ризичности, у складу с методологијом из Прилога 1 ове одлуке. 
 
  Фактор прилагођавања ризичности из става 1. ове тачке има 
вредност у интервалу од 0,8 до 1,5. 
 

Редовни годишњи доприноси малих банака 
 
 25. Банка чији је износ основице за редовни годишњи допринос мањи 
или једнак износу од 300.000.000 евра без умањења за обавезе из тачке 
6. став 1. ове одлуке и чија је укупна актива мања од 1.000.000.000 евра у 
динарској противвредности према званичном средњем курсу динара на 
извештајни датум из тачке 34. ове одлуке – за потребе обрачуна редовних 
годишњих доприноса, сматра се малом банком.  
 
  Изузетно од тачке 24. ове одлуке, за малу банку утврђује се фиксни 
износ редовног годишњег доприноса, и то сразмерно њеној величини, 
односно на бази њене основице за годишњи допринос и укупне активе, у 
складу са следећом табелом: 
 

Табела 4. 
Износ основице за годишњи 

допринос (у EUR) 
Износ укупне активе 

(у EUR) 
Фиксни износ 

доприноса (у EUR) 

≤ 50.000.000 < 1.000.000.000 1.000 

> 50.000.000 ≤ 100.000.000 < 1.000.000.000 2.000 

> 100.000.000 ≤ 150.000.000 < 1.000.000.000 7.000 

> 150.000.000 ≤ 200.000.000 < 1.000.000.000 15.000 

> 200.000.000 ≤ 250.000.000 < 1.000.000.000 26.000 

> 250.000.000 ≤ 300.000.000 < 1.000.000.000 50.000 

 
  Изузетно од става 2. ове тачке, Народна банка Србије редовни 
годишњи допринос за малу банку може утврдити применом обрачуна из 
тачке 24. ове одлуке – на захтев банке и ако утврди да је фиксни износ 
доприноса утврђен на начин из става 2. ове тачке виши од доприноса 
израчунатог у складу с тачком 24. те одлуке.  
 
 26. Изузетно од тачке 25. ове одлуке, Народна банка Србије редовни 
годишњи допринос за малу банку може да утврди применом обрачуна из 



13  

тачке 24. ове одлуке ако процени да њен ризични профил није 
пропорционалан њеној величини, при чему узима у обзир следеће:  
 
  1) пословни модел банке; 
  2) податке и информације које је банка доставила у складу с 
тачком 36. ове одлуке; 
  3) категорије и индикаторе ризика у складу с тач. 15. до 18. ове 
одлуке; 
  4) процену ризичног профила банке. 
 
 27. Ако је износ основице за годишњи допринос мањи или једнак 
износу од 300.000.000 евра тек након умањења за обавезе из тачке 6. став 
1. ове одлуке – не примењује се начин обрачуна из тачке 25. те одлуке. 
  
 28. Изузетно од тач. 25. до 27. ове одлуке, банци чија је основица за 
годишњи допринос већа од 300.000.000 евра и чија је укупна актива мања 
или једнака износу 3.000.000.000 евра – Народна банка Србије може да 
утврди редовни годишњи допринос на следећи начин:  
 
  1) за првих 300.000.000 евра основице за годишњи допринос 
одређује се први део доприноса у фиксном износу 50.000 евра; 
  2)  за остатак износа основице за годишњи допринос који прелази  
300.000.000 евра, други део доприноса израчунава се у складу с тачком 
24. ове одлуке. 
 

Нова банка или промена статуса 
 

 29. За нову банку, основану у току календарске године, делимични 
редовни годишњи допринос за ту годину утврђује се и обрачунава заједно 
с редовним годишњим доприносом за наредну календарску годину, 
узимајући у обзир број пуних месеци у којима је банка пословала у 
календарској години у којој је основана. 
 
 30. Статусна промена или промена категорије банке, у смислу начина 
обрачуна годишњег доприноса, током текуће године не утиче на редовни 
годишњи допринос који се плаћа у тој години. 
 

III. ПОСТУПАК ПРИКУПЉАЊА ГОДИШЊИХ ДОПРИНОСА И ОБАВЕЗА 
ИЗВЕШТАВАЊА БАНАКА  

 
Одлука о утврђивању годишњих доприноса 

 
 31. Народна банка Србије банци доставља решење којим се утврђује 
њен редовни годишњи допринос за текућу календарску годину, најкасније 
1. маја текуће године. 



14  

 
 32. Банка је дужна да уплати редовни годишњи допринос из тачке 31. 
ове одлуке најкасније 30. јуна текуће године. 
 
  На доспели неизмирени износ редовног годишњег доприноса 
банке обрачунава се законска затезна камата. 
 
 33. За нову банку, основану у току календарске године, делимични 
редовни годишњи допринос за годину у којој је основана наплаћује се 
заједно с редовним годишњим доприносом за наредну календарску 
годину. 
 

Обавеза извештавања банака 
 
 34. Банка је дужна да извештаје који садрже податке потребне за 
обрачун редовног годишњег доприноса доставља Народној банци Србије 
једном годишње, са стањем на дан 31. децембра претходне године – 
најкасније 31. јануара текуће године. 
 
  Мала банка која не примењује обрачун из тачке 25. став 3. ове 
одлуке није дужна да доставља извештај који садржи податке потребне 
за прилагођавање доприноса по основу ризичног профила банке на 
Обрасцу РПБ из Прилога 3 ове одлуке. 
 
  Обрасци извештаја из става 1. ове тачке утврђени су у Прилогу 3 
ове одлуке.  
 
 35. Ако банка не достави извештаје у складу са тачком 34. ове одлуке 
у прописаном року, Народна банка Србије за обрачун годишњег 
доприноса те банке користи процене или сопствене претпоставке. 
 
  У случају из става 1. ове тачке, Народна банка Србије може банци 
доделити највећи износ фактора прилагођавања ризичности из тачке 24. 
ове одлуке. 
 
  Према банци која није доставила извештаје благовремено или није 
доставила извештаје с тачним или потпуним подацима – Народна банка 
Србије може применити мере, у складу са Законом. 
 
 36. Ако је податке из извештаја достављених у складу с тачком 34. ове 
одлуке потребно изменити након ревизије финансијских извештаја банке 
или из другог оправданог разлога, банка је дужна да измењене податке 
без одлагања достави Народној банци Србије. 
 
 



15  

  У случају из става 1. ове тачке, Народна банка Србије при обрачуну 
редовног годишњег доприноса за наредну годину прилагођава тај 
допринос за износ разлике између иницијално утврђеног редовног 
годишњег доприноса и редовног годишњег доприноса банке који би био 
утврђен на основу измењених података из тог става.  
 
 37. На прикупљање ванредних доприноса и извештавање о њима 
сходно се примењују одредбе тач. 31. до 36. ове одлуке. 
 

IV. ПРЕЛАЗНЕ ОДРЕДБЕ И ЗАВРШНА ОДРЕДБА 
 
 38. Банка jе дужна да, од дана ступања на снагу ове одлуке, тестира 
примену одредаба те одлуке како би била спремна да своје пословање у 
потпуности усклади с тим одредбама најкасније 1. октобра 2025. године.  
 
  О резултатима тестирања из става 1. ове тачке банка је дужна да 
обавести Народну банку Србије достављањем извештаја прописаних 
Прилогом 3 ове одлуке, са стањем на дан 31. децембра 2024. године, и то 
најкасније 30. септембра 2025. године.  
 
 39. Народна банка Србије утврђује прве редовне годишње доприносе 
банака у 2026. години, са стањем на дан 31. децембра 2025. године, 
најкасније 1. маја 2026. године. 
 
 40. Прилози из ове одлуке одштампани су уз ту одлуку и њен су 
саставни део. 
 
 41. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“, а примењује се од 1. октобра 
2025. године. 
 
 
ИО НБС бр. 39 Председавајућа 
12. јуна 2025. године  Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д  Г у в е р н е р 
  Народне банке Србије 
   
  
  Др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 


